Studiul, intitulat sugestiv „Poporul poet”, a apărut atât în prefaţa lucrării „Suspine (Poezii
poporale din Basarabia, 1897)” cât şi în cotidianul sibian Tribuna nr. 210 din 23 septembrie / 5
octombrie 1897:
«(...)„Când eram acasă la Năsăud, eu eram un fel de artă ambulantă a satului. Învăţam pe
flăcăi strigătele ocazionale, pe cari le chiuie la horă; învăţam pe fete doine, să le cînte la
şezătoare. Improvizam pe-atunci foarte lesne versuri populare. Frate-meu, care nu învăţase carte
şi era la rînd cu flăcăii satului, era mijlocitorul.